

CENY OGŁOSZEŃ:

Za wiersz milimetrów przed tekstem 35 groszy, w tekście i nadstawo 25 groszy, za tekstem 10 groszy. Drobne ogłoszenia po 3-8 groszy za wiersz. Najmniej 50 groszy. Tytułom druków poczynić. Zagraniczne 100 proc. drożej.

W numerach świątecznych i niedzielnych ceny o 25 proc. droższe.

Za terminowy druk ogłoszeń administracja nie odpowiada.

Każda nowa podwójka obowiązuje już wszelkie przyjęte ogłoszenia do zmian cen bez urzędniego zawiadomienia.

ISKRA

Dziennik polityczny, społeczny i literacki.

Adres dla listów i depesz:

„ISKRA”, Sosnowiec.
Konto czekowe P. K. O. Nr. 61553.

Przeznaczenia wnoszą:

zł. 2

Z odnowieniem miesięcznie:
zł. 2,50.

W Zagłębiu po za Sosnowcem, Będzinem i Dąbrową: zł. 2,50.

Z przesyłką pocztową
zł. 2,50.

Zagranicą 4 zł.

Skierować: REDAKCJA: Piłsudskiego 4, Telefon 64. Będzin, Walczkowskiego 7. Dąbrowa, Sosłowskiego 8, tel. 73. Katowice, Szopana 7. ADMINISTRACJA: Dąbrowska 1, Tel. 73.

WYDAWCA: „Gazeta Zachodni” S. A.

Redaktor: Tadeusz Upiola.

Min. Grabski o swych planach na r. 1925.

Mieszkania dla urzędników — O organizacjach i towarzystwach w Zagłębiu — Strajk w hucie Miłowice — Kłusownicy będący w opałach — Pijaństwo sylwestrowe w Katowicach — Najnowsze wynalazki.

Sprawa odbudowy Wawelu.

Pożyczka dla Polski.

NOWY JORK, 21. (Tel. wł.) Wedle wiadomości z tutejszych koł finansowych, oczekiwane jest otwarcie polskiej 6-milijonowej pożyczki dolarowej w Ameryce z początkiem lutego.

Paryż — Warszawa — Moskwa.

KRAKÓW, 21. (Tel. wł.) Wczoraj wyjadował na lotnisku w Rakowicach francuski dwupłatowiec pasażerski, który przed kilku dniami wyczał z Moskwy, aby stworzyć stałą linję komunikacyjną Paryż — Warszawa — Moskwa i z powrotem przez Kraków.

Bezrobotni w Polsce.

WARSZAWA, 21. (A.W.) Według danych urzędowych liczba bezrobotnych w całym państwie w dniu 20 grudnia 1924 r. wynosiła 156 tysięcy osób, z czego 107 tysięcy było zarejestrowanych w urzędach pośredniactwa pracy. Z tej liczby około 70 tysięcy pobierało zasiłki z państwowego funduszu bezrobotnych.

Wygrane dolarówki.

WARSZAWA, 21. (Tel. wł.) W południe odbyło się ciągnięcie premiowej pożyczki dolarowej. Jak warszawskie dzienniki podają, lista ciągnięcia dolarówki brzmiała: Główna wygrana w wysokości 40 tys. dolarów padła na numer 080,898, sprzedany przez Bank Polski. 8 tysięcy dolarów wygrał numer 454 514, 3 tysiące dolarów Nr. 833 112 po 1000 dolarów wygrały nr. 667 775, 086 278, 127 856, 616 887, 503 691, 634 687, 790 546, 298 715, 323 324, 082 666. Po sto dolarów wygrało 40 numerów.

Na horyzoncie polityki polskiej

Echa mowy noworocznej Prezydenta. — Bliski termin pożyczki amerykańskiej. — Rokowania handlowe z Turcją i Bułgarią.

WARSZAWA, 21. (Tel. wł.) Zjemy ciągle w okresie świątecznym, w którym to życie koncentruje się w formach raczej zewnętrznych.

Prasa płatkowa omawia przemówienie Prezydenta Rzeczypospolitej z okazji Nowego Roku, podkreślając zwłaszcza pokojową politykę Polski i wezwanie do twórczej pracy.

Jako realizacja tych dążeń w celu gospodarczego podniesienia kraju pozostają niewątpliwie pogłoski, wymieniające datę poniedziałkową (5 stycznia) jako termin, w którym mamy otrzymać ze strony Ameryki jakąś odpowiedź w sprawie założeń naszych o pożyczkę zagraniczną. Premier Grabski odbył w tej sprawie z postem amerykań-

skim p. Arsonem konferencję. Mówił, że dotyczyła ona pożyczki 50 milionów dolarów, którą ma Polska zaciągnąć.

Innym objawem naszych dążeń pokojowych jest powrót naczelnika wydziału przy Ministerjum Przemysłu i Handlu p. Węclawowicza, który wrócił świeżo z Konstantynopola i Sofji, gdzie prowadził rokowania o traktaty handlowe w Konstantynopolu z delegatem perskim, a w Sofji z bułgarskim. W Sofji rokowania poszły tak daleko, że w najbliższym czasie traktat ma być podpisany.

Wiadomości nadchodzące z zagranicy zwłaszcza z Francji i z Sowieci będą przedmiotem dzisiejszego posiedzenia Komitetu Politycznego Rady Ministrów. W.

Ofiary obłędu.

BERLIN, 21. (Tel. wł.) Wedle wiadomości ze Szczecina w miejscowości Brebendorf uległa całej rodzinie obłędowi religijnemu. Leszczyk Małucha, jego żona i syn, oraz dwie dorosłe córki, wyszli z domu na drogę i dali do przechodniów 28 strzałów, które na szczęście chybiły. Następnie urządzili oni stos, na którym miano spalić żonę leśniczego i dwuletnie dziecko. Miała to być ofiara dla Boga. Władze przyleciały na miejsce oddział żandarmerji. Szalency skierowali do nich karabiny. Żandarmerja obeszła ich podstępem i odwozła do szpitala dla umysłowo chorych.

Wojna domowa w Chinach.

PARYŻ, 21. (Pat.) Z Szanghaju donoszą, że gen. Czen-Lo San stanął na czele ruchu przeciwko gubernatorowi Cze-Kiangui i Fu-Kien. Od poniedziałku toczą się walki około miejscowości Sung Kian w odległości 20 mil od Szanghaju. W walkach tych poległo dotychczas 300 żołnierzy.

Minis'erjum gospodarstwa Narodowego.

WARSZAWA, 21. (A.W.) „Gazeta Warszawska” występuje z inicjatywą połączenia Min. Przem. Handlu oraz Pracy i Opieki Społecznej w jedno Ministerjum gospodarstwa Narodowego. Autor motywu jest swój projekt ten, że w obecnej chwili istnieje liczne tarło między

tymi ministerjami, gdy tymczasem praca i kapitał nie powinny być dzielone przez administrację państwową, lecz łącznie wspólną ideą gospodarstwa polskiego. Robotnik i przedsiębiorca są ze sobą zbyt ściśle związani, aby mogli być przegrzani niezgodnością i odrębnością ministerjów.

Z okazji zarczyn Pana Stefana Czekaja z Panną Pauliną Cyradówną składają serdeczne życzenia.

KOLEDZY.

1719

Zadajcie SPOTYKACZ SZUSTOWA wszędzie!

Wybuch petardy w Teatrze Narodowym.

WARSZAWA, 21. (Tel. wł.) W dniu wczorajszym w chwili gdy na scenie Teatru Narodowego rozpoczynał się ostatni akt Don Juana, rozległ się zakulisami przemyślny huk. Okazało się, że w korytarzu, sączącym Teatr Narodowy z Teatrem Wielkim, nastąpił wybuch petardy, której miał użyć elektromotor w jednej ze scen baletu na scenie Teatru Wielkiego. Rezultatem wybuchu było zmasakrowanie elektromotora Fijałkowskiego. Nadto zostały obok niego członkowie orkiestry Lebeli dotknięci pokaleczeniami twarzy. Wybuch nastąpił skutkiem nieuwagi Fijałkowskiego. Na szczęście nieuważki Fijałkowskiego. Na szczęście nieuważki nie doszło do oszu publiczności i paniki nie wywiązała.

Me'or czyli... koniec świata.

PARYŻ, 11. (A. W.) Obserwatorium astronomiczne w Medjanie spozostrelo meteor wielkości kateczy, poruszający się w kierunku gwiazdy Kasyopol. Ułdby meteor ten zatrzymał swój dotychczasowy kierunek w dalszym ciągu mógłby zderzeniem astronomów medjołańskich zniszczyć całą Europę Zachodnią.

Burze morskie.

LONDYN, 21. (Tel. wł.) Burza, przelagająca nad Rio de Janeiro, wyrządziła ogromne szkody. Wiele domów runęło albo zostały uszkodzone. 11 osób zabitych, 6 rannych.

KOPENHAGA, 21. (Tel. wł.) W ostatnich dniach zszalały wielkie burze na Bałtyku i Morzu Północnem. Stacje lądowe donoszą o zderzeniach statków. Statek niemiecki Ascania, idący w kierunku Kilonji, najechał w mgłach na statek duński Garda, który statek rozpoznowany. Z katastrofii donosi biuro telegraficzne o katastrofii statku niemieckiego Schutmayer, który wpał na skałę.

Lot próbny z Hartwich do Kapsztadu.

LONDYN, 21. (Pat.) Ministerjum zgłosił powiatrzny urząd w Jelic lot próbny z Hartwich do Kapsztadu, którego dokonają na hydroplan. Lot ten ma na celu wyzalenie punktów oparcia dla linii powietrznej pomiędzy Londynem a Afryką Południową. Linia przechodzić będzie przez Tolan, Malé, Konstantyopol, Ateny, Chartum, Johannesburg i Pretorię do Kapsztadu.

Zgon wybitnego karykatury.

LONDYN, 21. (Pat.) W Londynie zmarł znany angielski karykaturysta polityczny sir Francis Carruthers Gould. Premier Baldwin i wybitni mężowie stanu złożyli kondolencję rodzinie zmarłego, który cieszył się w ciągu ostatnich 25 lat wielką popularnością w angielskich sferach parlamentarnych.

Zwiększenie oposaenia oficerów rumuńskich.

BUKARESZT, (Rns.) Komisja budżetowa parlamentu rumuńskiego na ostatnim posiedzeniu uchwała zwiększyć posażenie oficerów rumuńskich wszystkich stopni. Nowe gage mają obowiązywać już od 1-go stycznia 1925 roku. Według nowej ustawy najniższa pensja ensja podporucznika nieżołnierza wynosi 4,828 lei miesięcznie.

Zakazane zebrania faszystów.

RZYM, 21. (Pat.) Minister spraw wewnętrznych zabronił odbycia wszelkich gromadzeń faszystowskich między innymi wielkiego zebrania faszystów, planowanego w niedziela.

Duchowni słowacy w obronie Słowaczyny.

PRAGA, 21. (Tel. wł.) Zjazd biskupów słowackich zwrócił się do katolików słowackich z zakazem wstępowania do partii komunistycznej i socjalistycznej; natomiast poleca wstępować do słowackiej partii ludowej, która, jak wiadomo, walczy o autonomję Słowaczyny i stoi w opozycji do obecnego rządu. W kołach czecheskich odezwa ta wywołała oburzenie i żądanie, aby wszystkich duchownych słowackich, którzyby odczytywali tę odezwę z amboży, powołać przed sąd na podstawie ustawy o obronie republiki czecheskiej.

Sprawa spłaty długów międzysojuszniczych.

LONDYN, 21. (A.W.) „Times”, jako miarodajna opinja francuska o spłacie długów międzysojuszniczych, podaje pogląd bardzo wysoko postawionej osobistości, który powiada, że Francja zgodzi się na każdy sposób uregulowania długów międzysojuszniczych z wyjątkiem tych, które czynią odpowiedzialnymi za niedostateczne spłaty niemieckie państwa sprzymierzone, w szczególności Francji.

Z tego wynikałoby, że im mniej płaci Niemcy, tem więcej muszą płacić inni. Gdyby taki projekt został przyjęty i Francja by odpowiedzialna za sumy, których Niemcy nie zapłaciły i nie chciały zapłacić, Francja musiałaby otrzymać prawo do przedsięwzięcia środków zapobiegawczych i odszkodowań na własną rękę.

Tajne zbrojenia Niemiec.

WIEN, 12. (Pat.) „Wiener Allgemeine Zeitung” donosi z Berlina: Francuski generał Roy, jako członek międzysojuszniczej komisji wojskowej i kontrolnej, przedłożył Konferencji Ambasadorów dodatkowe sprawozdanie, w którym usta-

la m. in. że Reichswehr uformował tajne bursy werbunkowe i za pomocą ich organizuje tajną armję i że reichswehr przenośnia co trzy miesiące wykosztuje 20 000 t. zw. obywateli,

Armaty przeciw przemysłnikom alkoholu.

LONDYN, 21. (Tel. wł.) Z okazji Nowego Roku i Bożego Narodzenia na wodach amerykańskich zebrało się około piętnaście statków i okrętów, które usiłowały zym-

nić na hrzeg wielkie ilości alkoholu. Rząd wystął przeciw nim czterdziestu statków uzbrojonych w armaty. Przyszło do wymiany strzałów.

Wyrzucenie agentów sowieckich z Anglii.

LONDYN, 21. (Tel. wł.) Działaj rozeszła się tutaj sensacyjna wiadomość, jakoby personel poselstwa rosyjskiego został wyrzucony przez władze angielskie do natychmiastowego opuszczenia Londynu, gdyż władze

miejscowe nie chcą przedstawić personelowi poselstwa kart, pozwalających na pobyt w Anglii. Poza tem wszyscy inżynierowie rosyjscy mają prawo otrzymać wizy, pozwalające im na niwizję na 5 dni pobytu w Anglii.

Turcja przeciw agentom sowieckim.

WIEN, 21. (Tel. wł.) Przedstawiciele rządu w Konstantynopolu złożyli u rządu tureckiego protest przeciwko popieraniu monarchistów rosyjskich, na co rząd turecki wystąpił z piśmie energetycznym, w którym wskazuje na wrażli-

wość w Turcji propagandę komunistyczną i głosi, że, jeżeli przedstawiciele sowieccy swojej taktyki nie zmienią, rząd będzie musiał zwrócić im paszporty i poprosić o opuszczenie kraju.

Bułgarja tępi bolszewizm.

WIEN, 21. (Tel. wł.) Rząd bułgarski zajął nadzwyczajnie kredytów, których częścią ma być na cele administracyjne, a częścią ma być przeznaczona na zwalczanie komunizmu. W izbie wywarło silno wrażenie oświadczenie ministra spraw wewnętrznych, że organizacja komuni-

styczna ma sterog dobrze płatnych agentów, którzy pozostali w warsztatach i po fabrykach (sekcji) komunistyczne. Minister podał szczegóły, wykazujące łączność między sołwetami i bandami rozbójniczymi w Macedonji, przez rząd sołwetów podtrzymywaniemi.

Rozwiązanie chorwackiej partji chłopskiej.

WIEN, 21. (Pat.) „Neue freie Press” donosi z Zagrzebia: Wczoraj pólnym wieczorem ogłoszono tu rozwiązanie chorwackiej partji chłopskiej. Powodem rozwiązania jest stosunek partji chłopskiej do chorwackiej międzynarodowej komunistycznej i do rewolucjonistów

macedońskich. Zostały zakazane wszystkie zgromadzenia tej partji, jak również wszelkie jej publikacje, jak książki, czasopisma i t. p. Poza tem wszczęto kroki karne przeciwko wybitniejszym członkom partji, oraz skonfiskowano wszelkie dokumenty i papiery.

Echa śląskie.

Katowice, dnia 2 stycznia.

Sylwester w Katowicach.

Wczorajszym rankiem znaleziono w Katowicach na ul. Krakowickiej trupa, leżącego w kałużu krwi. Dotychczas nie dokonano stwierdzeń czy mamy do czynienia z mordem, czy nieszczęśliwym wypadkiem w stanie nietrzeźwym.

Ostatnia możliwość jest prawdopodobnie, bo przez całą noc sylwestrowo miono było na brukach spocząk ludzi ułdych do nieprzytomności. Mimo zażądanie strażnicy według dawnego niemieckiego zwyczaju. O godz. 12 na przelomie starego i nowego roku całe tłumy, wędrujące się po mieście witaly Nowy Rok ogłaszającymi okrzykami niemieckimi.

Brzydki ten zwyczaj jeszcze dotychczas się utrzymał. Tak strażnica rozpoznawszełona na Górnymsk ulajstnowo znalazłemu swój najwzwyż wyraz w noc sylwestrowej. Wtedy nie tylko bież się w domach bratała się cała ulica za miera się w synek. Podobno pewne sferki noszą się z zamiarem wszczęcia akcji, celem rozszerzenia ustawy o zakazie sprzedaży trunków w dniu swiętynie do Wolewodzkiego Śląskie.

O samodzielną dieceję na Śląsku.

Administrator Apostolski dla Śląska polskiego, ks. dr. Augustyn Hlond, bawił w tych dniach w Warszawie w sprawach zwiazanych z projektem utworzenia samodzielną dieceję dla Śląska polskiego,

Ekspozytura austriackiego konsulatu w Katowicach.

Austriacki ministerjum spraw zagranicznych urządziło w Katowicach ekspozyturę austriackiego konsulatu z Krakowa. Kierownictwo katowickiej ekspozytury powierzone zostało sekretarzowi konsularnemu, Karolowi Kaeslowi. Przewidywane ubikacje urzędowe ekspozytury znajdują się w Katowicach przy ulicy Zamkowej 3, parter na lewo ulicyniolska Centrala Żerazaj. Godziny urzędowe dla interesantów od dnia 7 stycznia 1925 r. od 11 do 13 godz. Telefon Nr. 1781 oraz 1493.

Niedobór budżetowy Katowic

Przewidywany na r. 1925 budżet miejski Katowic wykazuje około 200 000 zł niedoboru, który połyry być musz z dochodów nad-wyłącznych. Przewidywane będą to specjalne podatki tak tyosycyjny rolny i inne. Na ostatniej radzie miejskiej budżet ten w zasadzie przyjęto. Wzburzono wielkie zdwienie tu, że w mieście nieobecnego prezydenta Jörnika oddział budżet wiceprezydent rady Żeo po niemiecku.

Nadużycia w pruskim Banku Państwowym.

BERLIN, 21. (Tel. wł.) Sprawy nadużyć w pruskim Banku Państwowym zatacza coraz szerzej kręgi. Obecnie uwiadzy władze całą dyrecję, prawie wszystkie banki i kasy komercyjna Banku. W dniu wczorajszym został aresztowany jeden z byłych dyrektorów Banku Pruskiego, p. Hellwig. Przewieziono go samolotem z miasta Cassel do Berlina.

O moratorium amerykańskie dla Francji.

LONDYN, 21. (A.W.) „Morning Post” donosi: Rząd angielski otwierał w Warszawie, że zgodzi się, do Stanu Zjednoczonego udzielić Francji dłuższego moratoriumu celem spłaty jej długów, przy czym Francja musiła stopę procentową niższą, która została ustalona w roku 1922 między Anglią i Ameryką. Stanowisko to musi być jednak ułd Ameryki, ponieważ Ameryka i Ameryka w tym czasie dostają i kwoty, które w Francja odbierze w stanie przeliczenia na spłacie długów bez zachowania jej własnego kursu walutowego.

Ogłaszajcie się w „Iskrze”, a koszt ogłoszeń zwróci się Wam stokrotnie.

BRATERSTWO LUDÓW.

Okres powolny wysunął na czoło zagadnień międzynarodowych hasło realizowania zasady braterstwa ludów, tępienia tarć i nawiązań, opartych na różnicach między poszczególnymi narodami.

Hasło to istotnie wzniosło, szczerze ale niesłuchanie trudne do przeprowadzenia tak dalece, iż niektórzy uważają je wprost za utopię, za ideał, nie dający się osiągnąć i dlatego też wolą nie zastanawiać się nad niem, a wszelkie poczynania w kierunku jego urzeczywistnienia przyjmują ze zbyt wielkim sceptycyzmem.

Coprawa do tego sceptycyzmu uprawnia w chwili dzisiejszej praktyczne przeprowadzenie tego hasła przez Ligę Narodów, która miała być taką właśnie instytucją, przeprowadzającą zasadę braterstwa ludów, usuwając wszelkie możliwości zbrojnych zatargów i jednocząc cały świat pod swemi sztandarami. Tymczasem Liga Narodów stała się instytucją, która coprawa usuwa zbrojne zatargi, ale tylko tam, gdzie ściera się z sobą drobne, nieznaczne sily, albo tam, gdzie nie mają żadnego interesu państwa pojęte. Natomiast w sprawach, w których te właśnie mocarstwa wielkie są zaangażowane — Liga Narodów nie ma nic do powiedzenia. Co gorzej — w całym szeregu wypadków, Liga Narodów nie służyła idei sprawiedliwości, gdyż czynniki pojęte, które mają wykreślona nie od dzisiaj linię postępowania i wiodą prym w postanowieniach Ligi przeprowadzając takie postanowienia, które dogadają im, a które nie stoją w żadnym stosunku do zasady sprawiedliwości.

Doszło też do tego, że szczególnie my, którzy jako państwo ogólnymy się strony Ligi tylko krzywdy (Gdańsk, Śląsk, Kłajpeda i mnóstwo drobniejszych) bardzo często zastanawiamy się, czy nie byłoby lepiej, aby tej Ligi wcale nie było.

Ponieważ jednak ona jest i będzie, należy raczej zastanowić się nad tem, dlaczego Liga nie spełnia swego zadania, dlaczego nie służy ona idei sprawiedliwości między narodami, dlaczego nieraz nie może ona wprost zabierać głosu w sprawach, które gwałtownie domagają się interwencji pojętych sił, aby uchronić od krzywd słabszych, uciskanych.

W tych rozmyślaniach musimy przedewszystkiem sięgnąć do podstaw Ligi Narodów. Przyna każdy, że wielkiej idei, poważnego zadania nie można przeprowadzić w sposób mechaniczny, że raczej na szkodę naraża się wielką ideę przez chęć zmierzania do niej, aniżeli przyczynia się do jej rozwoju. Liga miała ugruntować ideę braterstwa ludów w całym świecie. Ale jej twórcy nie liczyli się wcale z tem, że owa zasada nie jest jeszcze zasadą wszystkich ludów. I dlatego, obejmując sobą wszystkie ludy, wchłonęła Liga i te czynniki, które nieraz wprost nie rozumieją wielkiej jej bazei.

Jeżeli więc musimy widzieć kardynalne błąd w strukturze Ligi, jeśli dostrzegamy w niej nawet wa-

dy organiczne, to jednak nie należy tego sądu przenosić na samą ideę braterstwa ludów.

Przewidzieć — do tego braterstwa dążyć należy, ale należy je budować zrab po zrabie, należy tej budowie zapewnić byt trwały.

Otóż za pierwszy taki warunek należy uznać podniesienie kulturalne wszystkich narodów do jednego poziomu, a przynajmniej zbliżenie ich do pewnych norm kulturalnych. W tym celu muszą wszystkie narody jak naszerzej propagować hasło, że obowiązkiem ich jest przyczyniać się do podniesienia kultury świata, a szczególnie w najbliższych sąsiadach.

Rzecz jasna — propagowanie takiej zasady będzie musiało przede wszystkim spowodować obliczenie swoich sił, swego własnego dobytku kulturalnego, bo w jakim sposobie może pewien naród dawać swemu sąsiadowi wartości, których sam nie posiada.

A jednak ta zasada jest pod stawową i bez jej zrealizowania nie można myśleć o zbliżeniu między wszystkimi narodami.

Sprawa odbudowy Wawelu.

ledną z przyczyn, woliwających hamującą na bieżąca restauracyjnych na Wawelu, był brak decyzji co do ostatecznego przeznaczenia zamku.

Do chwili wybuchu wojny światowej sprawa ta przedstawiała się całkiem jasno:

Część umachu służyć miała jako rezydencja cesarska, w reszcie miała znaleźć pomieszczenia zbioru Muzeum Narodowego w Krakowie.

W rok po powstaniu Państwa Polskiego wyłania się na temat przeznaczenia zamku i pomieszczenia zbiorów Muzeum Narodowego, duża, bo aż do ostatniej chwili trwająca dyskusja, na której uciarlał przeważnie Wawel i zbory muzealne.

Muzeum Narodowe w Krakowie było bezczernie niepopularne w Polsce. Skutkiem braku należytego pomieszczenia ogromna część zbiorów leży dzisiaj w pakach po piwnicach i srychach, co naturalnie wpływa bardzo ujemnie na stan tych zbiorów.

Już przed wojną spostrzeżono, że ookoło królewskie nie obejmują całości Muzeum, oraz, że szereg obiektów nie należy się do pomieszczeń w komnatach zamkowych, dlatego też przeznaczono jeszcze dla Muzeum Narodowego potrzebny gmach poszpitalny, wzniesiony przez Austrię na wzgórzu Wawelskim.

Po rozbiórach Polski władze zabarzone zamieniły Wawel w cytadellę, skierowaną przeciwko masom.

Wówczas wówczas już przelobiono cały szereg gmachów oraz ufortyfikowano wzgórze według przyjętego wtedy systemu.

Przemiana Wawelu na nowoczesną forteccę spowodowała, że i gmach szpitalny dostosowano do obronnego charakteru całości, dano mu tegie masynowe mury, mocne sklepienia, uczyniono go odpornym na ogień.

o jako motywy podawano, że gmach ten nie licie z charakterem wzgórza, że jest „zabitym austrjackim” wkoń u początku kwestjonować nawet jego trwałość, a przedewszystkiem podkreślać, że dla celów muzealnych budynki szpitalne są całkiem nieodpowiednie.

Wówczas — rzecie znamienita — wystąpiło z projektem wzniesienia nowoczesnego gmachu muzealnego, zbudowanego według ostatnich zdobyczy nauki.

Sprawa posunęła się tak daleko, że miało zacharować nawet plan pod budowę, przy końcu ul. Wojskiej.

W przyszłym gmachu miały znaleźć pomieszczenie wszystkie zbory Muzeum

I my również w pierwszym rzędzie musimy wśród naszych najszerszych warstw ugruntować to przekonanie, że obowiązkem naturalnym naszego narodu jest przyczyniać się do podnoszenia kultury świata i w tym celu musimy sami popracować najpierw nad sobą, musimy nagromadzić w sobie całą kom skarbów ducha, abymy się czem dzielić w pierwszym rzędzie z naszymi sąsiadami.

Gdybyśmy, jako całość, jako pojęty, liczny naród, rozumieli ten nasz obowiązek, wówczas w pierwszym rzędzie przeprowadziłbyśmy podniesienie naszych stosunków kulturalnych, a na tem podłożu nie byłoby już taką trudną rzeczą zaszczepić miłość do wszystkich narodów, co zresztą nie byłoby rzeczą trudną ze względu na naszą psychikę.

Dopóki jednak między poszczególnymi narodami istnieje przepaść pod względem stanu kulturalnego, nie może być mowy o zrealizowaniu hasła braterstwa ludów w nich i wielkich bez przymusu i bez kajdan.

Z. Nikl.

położenie finansowe, wszelkie zastrzeżenia w tym kierunku podnoszone, uznać należy za przesadę, za nieliczenie się z koniecznościami życia.

Dróg, które do budowy szpitalnej przy pomocy znaleźli netylko odpowiednio i bezpiecznie pomieszczenie, ale uzyskała wówczas warunki bardzo pożądane, mianowicie skupienie całości Muzeum na wzgórzu Wawelskim.

Kosztą projektowanego, nowego muzeum przy ul. Wojskiej, optymistycznie obliczają na pięć milionów złotych polskich.

jest to suma przewyżająca sily miasta w tym kierunku. Adeptycyne roboty w gmachach szpitalnych pociągają za sobą koszty znaczne, ale możliwe do pokrycia.

Sprawa Wawelu, jego odbudowy, nie jest to wyłącznie sprawa krakowska, ale ogólnie narodowa.

Opinia publiczna powinna tutaj być czujna, zdecydowana.

Jedynę podjętą naciskiem możliwe są do usunięcia błędy tego rodzaju, ale sąmę wnosić druga część uchwały komisji rządowej.

Miecz. Skrudlik.

Delegaci rządowi przy samorządach.

W „Dzienniku ustaw” ogłoszono rozporządzenie Prezydenta o ustanowieniu delegatów rządowych przy poszczególnych samorządach i innych związkach prawo-publicznych.

Na mocy tego rozporządzenia w razie stwierdzenia przy wykonywaniu przepisanych ustawami państwowego nadzoru nad gospodarką poszczególnych związków komunalnych i innych związków prawo-publicznych gospodarką majątkiem własnym prawidłowej rachunkowości, opóźnienia w ułożeniu budżetu, pominięcia w budżecie wydatków obowiązkowych, nieprawidłowego wykonywania budżetu, obciążenia planików ponad istotną konieczność, pomieszczenia w budżecie wydatków, nie wynikających z istoty potrzeb, nieprawidłowości wsewn — trzej administracji gminnej — tego rodzaju wadliwosc uprawnia do ustanowienia przy tych związkach delegata rządowego.

Delegata rządowego, a w miarę potrzeby także jego zastępców, ustanawia Minister Skarbu w porozumieniu z właściwymi Ministrami bądź bezpośrednio bądź przez władze skarbowe II instancji, które działają będą w porozumieniu z właściwymi władzami administracyjnymi II instancji w granicach udzielonych im upoważnień.

MIESZKANIA DLA PRZEDKÓW.

Do kooperatywy mieszkaniowej dla urzędników państwowych i komunalnych w Sosnowcu zgłosiło się dotąd 31 osób. Obyliby się dwa mieszkania w jednym omowienia statutu Statut przyjęte i wybrano radę nadzorczą, która ukonstytuowała się w następującym składzie: przewod. p. S. Trzciniński, dyrektor gminiazium im. B. Prusa, zastępca przewod. p. Józef Galik, inspektor Pośrednictwa Pracy, sekretarz p. Franc. Mroczkiewicz, radca Magistratu, zastępca sekretarza Kom. Instytucji naukowych im. p. Konstant. grunbia odbyła radę nadzorczą posiedzenie i wybrała dyrekcję kooperatywy, w skład której wchodzi p. p.: Feliks Siłuszczak, wiceprezydent m. Sosnowca, inż. Lad. Rudzki, zastępca budowlanego miejsk. i Wład. Mazur, dyrektor Seminarjum. Wywołani, którzy przyjeżdżają do budowy domów w okresie wiosennym, mają się zgłaszać pisemnie do sekretarza p. Mroczkiewicza, Magistratu, biuro gminne.

Ruch pocztowy.

w Dąbrowie i Będzinie.

W roku ubiegłym ruch na poczcie w Dąbrowie przedstawiał się następująco: listów zwykłych wysłano 772,800, przyjęto 849,600.

Listów poleconych wysłano 45,960, przyjęto 60,120, paczek wysłano 5,740, przyjęto 24,240, orzekadów wysłano 19,380, wypłacono 13,440, zaliczeń na P. R. O. zaliczono 1,400, depesz wysłano 16,980, przyjęto 18,300.

Pism przychodziło około 10 tysięcy egzemplarzy, w tem niemal połowa zagranicznych, głównie francuskich.

Na poczcie w Będzinie ruch w tymże okresie był następujący: listów zwykłych wysłano 978,480, przyjęto 1,324,800, listów poleconych wysłano 57 tysięcy, przyjęto 155,200, listów wartosciowych i paczek przyjęto 41,180, wysłano 13,025, orzekadów przyjęto 32,770, wypłacono 13,040, depesz wysłano 25,240, przyjęto 23,470, telegramów przechodnych zaliczono 11,240.

Pism przychodziło około sto tysięcy rocznie, z czego na prasę zagraniczną przypada około 90 tysięcy. Tak więc w tymże okresie danych, ruch na obywatel pocztach jest bardzo znaczny, tymczasem instytucje te znajdują się w skandalicznym wrzasku wprawach i sprawę tę osobno obszernie omówimy.

NOWE PODATKI.

Od 1 stycznia r. b. sejmik postanowił wprowadzić podwyżkę normalnego dodatku do państwowego podatku gruntowego w wysokości 30 proc. z gruntów położonych na obszarze gminy w powiatu t. j. z m. Czeluzi.

Wobec powyższego dodatku do państwowego podatku gruntowego w rok 1925 wynosiła na rzecz Powiatowego Związku Komunalnego pow. Będzińskiego 90 proc. z obszarów położonych na terenie gmin miejskich 45 proc. z obszarów położonych na obszarze gmin wiejskich niewydzierzonych z powiatu t. j. z m. Czeluzi.

Również od 1 stycznia r. b. postanowiono wprowadzić podatek od obrotu w wysokości 0,5 proc. od sumy obrotu ustalonej przez państwo organa wymiarowe dla państwowego podatku obrotowego oraz 25 proc. dodatku do ceny świadectw przemysłowych z tem, że połowa wpływów z powyższego podatku będzie przekazywana gminom wiejskim w stosunku do ściągającego na terenie danej gminy podatku. Równocześnie wprowadza się do czasu utworzenia Samorządu Wojewódzkiego podatek 10 proc. pobieranych wpływów z tego tytułu z niewydzierzonych z powiatu miasta Czeluzi.

Do czasu zaś wymiaru podatku od obrotu oraz przedsiębiorstw, nie pobierających wymiarów podatku od obrotu pobiera się tytułem zaliczki od latok do wysokości 25 proc. ceny świadectw przemysłowych przez te przedsiębiorstwa nadywaną b.

MIGAŃKI.

Panu W. N. musimy, mimo najszerszej sfery spraw, przykroć. Nie dziwniejsi zgola pańskiego rozdrażnienia, zanęcającego się w czterdziestu: Świat przekleję ziada nerwy, orzędo wznozą rozkosz krwawy, nędo wodkę pil bez przerywy i wczaj hulali... dia zabawy.

Ojatecznie nie złego mi zdarzy się, jeśli pan wypije szklankę wódki, nie tak bez przerywy pić, to stanowczo nieładnie i niezdrowo a przeto: Uciszyć nerwy, wieszucz, młody, odczuj z buntu i rokoszu?

Nie mać sobie w głowie wody i spokojnie zaśniej... w koszu.

Operacje L. O. P. P.

Szanownemu Dyrektorowi T-wa Muzyczno-Dramatycznego w Nłwce, p. Emilowi Winterowi, oraz wszystkim członkom Chóru za uświetnienie uroczystości naszych zaślubin składamy tą drogą serdeczne podziękowanie

FRANCISZKOSTWO BARGIŁOWIE.

Tytko 3 dni! Czwartek, piątek i sobota 3 stycznia. Tytko 3 dni!

Urocz. i czarunalo-piękna **MIA MAY** w obrazie p. Ł.

„VERITAS-VINCIT” (prawda zwycięża) moceomestaly dramaty w 8 akt.

Kronika Zagłębia.

3 Sobota

Dziś św. Jana ap., Genowefy, Jutro Okt. św. Między, Wsch. młocza 7,51 Zach. „ 3,29

Z TEATRU.

Dziś premiera groteski Molnara „Złodziej i jego mecenas”. W niedzielę 4 stycznia po południu po cenach znanych „Dolly”. Początek o godz. 3.30. Wieczór o godz. 7.30 „Madame Pompadour”.

W poniedziałek 5 stycznia „Frasquita”. Początek o godz. 7.30 wiecz. W wtorek 6 stycznia po poł. o godz. 4 i wieczór o godz. 8-jej dwa przed stawianiu po cenach minimalnych „Grzebielnicy szklarniowcy”.

W próbach operetki „Dawony kornewicki” i komedja „Madame S. u-Genet”.

Od Redakcji.

Wskutek pewnych defektów w kłiszach „Ilustracji Iskry” ukazuje się wstówek.

Strajk w hucie Miłowice.

Wczoraj o godzinie 12 w południe w hucie Miłowice wybuchł strajk. Pracownicy robotnicy stowosali tak zwany strajk włoski, oznaczając przy maszynach. W medycynie odbyło się zebranie robotnicze, na którym postanowiono opuścić hutę. Powodem strajku jest niewypłacenie dwutygodniówki.

O godzinie 2 po południu robotnicy opuścili hutę i przeszli się do domów.

Miejsowa dyrekcja tytu, zaszkodzona strajkiem, usiłowała wydosłać pieniądze, aby strajk zażądać. Brak jednak pieniędzy w bankach stanął na przeszkodzie.

Istnieje nadzieja, że strajk dłużej się skończy, albowiem dyrekcja rozpraszająca już gotówką, która wymusza na wypłacenie połowy zarobku, resztę zaś wypłaci po otrzymaniu pieniędzy z Warszawy, co nastąpi napewno również w dniu dzisiejszym.

Odnaczenie.

„Monitor Polski” donosi, że insp. Józef Galloz, inspektor Pracy w Sosnowcu, otrzymał krzyż wierskiej orderu „Odrodzenia Polski”.

Kłusownicy w opałach.

Uprzemysłowiony powiat będziński ubogi jest w zwiersonat. Nieliczne są raki zrzeczajka pola, a łazki skąpo podchodzi pod lufę strzelby. Kwintę jednak kłusowniczo. Sidla i starannie ukryta przed okiem władz — szelbza kłusownika przyczyniając się znacząco do wyzrobienia nieszko zwierzy. Starostwo będzińskie skazało administracyjnie schwyłanych kłusowników na następujące kary: Sieniewa Rabinajna z Żabkowca na 30 dni aresztu i kieszakę; Antoni Antonowicz Czaple z Otawowca na 14 dni aresztu. Mirolu Kierasa z Puszkowca na 14 dni aresztu, Adama Gułaz Głuchowca na 30 dni aresztu, Tomazsa Nowaka na 30 dni aresztu, Pawła Sołtyśka z Tucznicy Bazy na 30 dni aresztu, Jana Lenartowicza

czą na 14 dni aresztu, Jana Kleczko na 7 dni aresztu.

Następującą serię kar przyniesić mają podobno Trzej Królowie.

Koncert Akadem. Koła Zagłębia.

Zapowiedziany koncert odbędzie się w dniu 4 b. m., to jest w niedzielę, w sali gimnazjum Saszica o godzinie 7.30 wieczorem. Na całość programu złożą się: chór męski żeński tow. „Lutnia” pod batutą dyr. Powiadowskiego, solist. kwartet warszawskiej, p. Jan Kiepara, dźwiękowy utwór Moniuszki, Bizeta, Verdiego, Pucciniego i t. d.

P. Kiepara wyjeżdża na dalsze studia do Mediolanu.

Do fortepianu zasiadają p. Sadekowska, która wykona między innymi fantazję Bacha Linta i etudę Skrabina. Deklamacja p. St. Turakiego uzupełni program.

Publiczność poprzez niewątpliwie składek i obecnością na sali okazie im swola sympatię.

Nasz odcinek powieściowy.

Od dalszego już czasu drukuje „Iskra” sensacyjna powieść p. t. „Skazanie”. Chcac przekonac się o czynności tej powieści, zapytujemy Czytelników, czy nieby nie mieli przeciw przerwanemu opowiadaniu dawana w miejsce tego opowiadania krótkiej powieści czy też artykułów, który byi przeczytany tej operacji, mech napisy do redakcji „Iskry”.

Po zabraniu wszystkich odpowiedzi, oczywiście w tej mierze decyuje. Odpowiedzi należy nadsyłać do 10 stycznia.

Prośba od redakcji

Prosimy nas a z tych Czytelników i Przyaciół o łaskawe nadyskanie nam uwag o sposobie redagowania „Iskry”.

Wszystkie te uwagi będą dla nas cennymi wskazówkami, które postaramy się uwzględnić. Anonimy t. j. listy bez dokładnego podpisu i adresu wrucamy do kosza.

Nakłoso swiata bez pieniędzy.

Dnia 31 grudnia przejeżdżał przez Sosnowiec p. Bruno Lechowski, artysta malarz, który zaożył wazę o 300 tysięcy złotych, ruszył z Warszawy bez grosza w podróż naokoło swiata.

W myśl warunków zakładu p. Lechowski musiał przebyć całą drogę, porzucając się jedynie na łaskę miarzystym zarabiając na podroz i utrzymywanie. W tym celu p. Lechowski przez kilka miesięcy ćwiczył się w różnych rzemiosłach, aby mieć sposobność zarobkowania. Na pokrycie kosztów pierwszego etapu niezwykły podróżnik zarobił na dworcach głównym w Warszawie tuż przed swym odjazdem kilkadziesiąt złotych mającym początek. W razie szczęśliwego ukończenia podróży p. Lechowski w wyniku zakładu otrzymał 300 tys. złotych, które zgóry w całości przeznaczzył na budowę domu artystów.

Dodatek dla nauczycieli na Śląsku. W Katowicach odbyło się posiedzenie wojewódzkiej komisji admnistracyjnej, na którym postanowiono wypłacić nauczycielom w województwie śląskim nadzwyczajny dodatek,

jako odszkodowanie za koszty lekarza, medykamentów, podróży i t. p. Dodatek, który obowiązuje od 1 stycznia roku 1925, wynosił dla nieznacznych 10 proc., a dla żonatyh 20 proc. pensji miesięcznej.

Sylwester w Dąbrowie.

Nowy rok witano w Dąbrowie hucznie i wesolo. We wszystkich lokalach i salach publicznych odbywały się zabawy, jak również w mieszkaniach prywatnych starano się oświetlić muzyką i opasaniem alkoholem uroczystość nowego roku 1925. Wypały dla nieznacznych 10 proc., a dla żonatyh 20 proc. pensji miesięcznej.

Echa nowo sylwestrowej.

Wskutek ogólnego „zawalenia robaków”, noc sylwestrowa obfitowała w bóki, zamionujące gorącą krew naszych obywateli z przedmieści Sosnowca. Policja zanotowała dwa wypadki tego przestępstwa, a mianowicie:

Na posterunkowym Władysława Jedruszka, a celinajce aulaga, napadł mocno podchmoleły Władysław Kubiś, zamionujące gorącą krew naszych obywateli z przedmieści Sosnowca. Policja zanotowała dwa wypadki tego przestępstwa, a mianowicie:

Drugi wypadek zdarzył się w Sosnowcu, Na ul. Piłsudskiego wpadł K. Mikuszewski, zam. przy ul. Tabejnej 44 i Jan Krakowski, zam. przy ulicy Śląskiej 16, na Holesiawia Szwica, zam. przy ul. Zakret 3 w Sosnowcu i załaził im kilka lewskich ciosów nożem. W obydwu wypadkach sprawcami zajęła się policja.

Głos kupców z Olkusza.

Od Stowarzyszenia Kupców Polskich w Olkuszu otrzymaliśmy list następujący:

„Poniżej autor artykułu pod tytułem „Paci”, znalazł miejsce na łamach poczynnego pisma Sz. Pana Redaktora z dn. 28 ub. m. chce wywołać polemikę, przeto nieję podpisaną podają do wiadomości, że autor wymienionego artykułu młynie został poinformowany. Po pierwsze; niema dotychczas wiadomości, takoby odpowiednio władze utrzymywały rozporządzenie, aby 60 proc. restauracji specjalnie w Olkuszu miało być oddane inwalidom Powtorze; nieprawda jest, aby restauratory w powyższej sprawie wysłali petycję do Ministerjum Skarbu. Dla wyjaśnienia dojdziemy, że depesze w miarę potrzeby są wysyłane tam, gdzie organizacja Stow. Kupców Polskich w Olkuszu wyraża zgodność glosów uchwała na awych posiedzeniach.

Racz przyjąć Sz. Panie Redaktorze wyrazy szacunku i poważania Zarząd Stowarzyszenia Kupców Polskich w Warszawie. Oddział w Olkuszu Józef Swatkowski, Ignacy Szymonki, L. Anyz.

„Samorząd Miejski”.

Ukazał się zeszyt 10-12 za miesiąc październik — grudzień 1924 r. „Samorządu Miejskiego”, organu Związku Miast Polskich, czasopiśmie naukowym, poświęconego sprawom samorządu miast i sprawom gospodarstwa krajowego. Cieszymy się, że dotychczas dyrektor „Kuriera i Wiadom. Miast” p. Henryk Grotowski, W bogatej treści omawiane są wyzerowania wszelkie zagadnienia naszego życia samorządowego, to też pismo to stanie się napewno niezbędnym informatorem naszych urzędów komunalnych.

O dzierzawę niłnca.

Władz. dzierż. Zjednoczonych Cichych Polach Chrześcian w Sosnowcu

wzywa wszystkich właścicieli Plekard Chrzestian z Sosnowca i okolicy na walne zebranie, które odbędzie się dnia 6 stycznia 1925 r. w lokalu T. w Rzemieślników, Stenkowskię nr. 8 o godzinie 2 i pół po południu.

Uraża się o licznę przybyłe (sora-wy bardzo ważne — dzierżawa młyna w Sosnowcu). 1637 i Zarząd.

Śmierć nieznanego.

Ubiegłej nocy znaleziono na torze kolejowym obok przelazdu Janow skiego w Dąbrowie nieprzytomnego mężczyzny, w wieku około 60 lat. Na miejsce przybył wezwany patrol policyjny, który przewoził nieprzytomnego do szpitala przy komisariacie, gdzie mężczyzny wkrótce zmarł. Przy zmarłym nie znaleziono żadnych dowodów tożsamości. Zwłoki przewieziono do trumienki szpitala św. Barbary, gdzie odbędzie się sekcja, celem ustalenia przyczyny zgonu.

Tym się nie udało.

Podczas obławy, urządzonej przez policję dąbrowską w pobliższych domach i p. spłonięch, zatrzymano podejrzaną parkę, która nie posiadała dowodów osobistych, jak również nie umiała wyznaczyć celu swej bytowości w podejrzany domu.

Podczas badania parka podała fałszywe nazwiska i oświadczyła, że obywatel pochodzi z Zagorza.

Kiedy posterunkowy odrowadził parkę do Zagorza, mężczyzna usiłował zbiec, lecz zamiar ten udaremnił sprytny policyjny.

Dalzej dochodzenie ustaliło iż mężczyzna jest P. Sroka, kobietą zaś F. Grabowska.

Jest to para znanych złodziei lat braku osnowiecznie od dość dawna i poszukiwana przez tutejszą policję, za szereg kradzieży.

Wobec takich wyników, parkę oddano policyjnie osnowieckiej.

Kradzież garderoby

Ekspozytura Urzędu śledczego została cawladomiona o kradzieży, dokonanej w mieszkaniu Antoniego Leszczyńskiego, zam. w domach fabrycznych „Waria”. Skradziono srebra siłowe piątki i garderobę, ogólnej wartości 1000 zł. O dokonanie tej kradzieży podejrzany jest Jan Zajączkowski, który w mieszkaniu Leszczyńskiego mieszkał i naraz ułowił się.

„Węgiarze”.

Nieraz już donosiliśmy o grabowaniu złodziei t. zw. „węgiarzy” na terenie kopalni państwowej. Mimo zwołonej czułości stróżki kolejowych, a także i policji placówki nie została zlikwidowana kradzież węgla, która została dokonana przez grupę „węgiarzy” przyjeżdżających na miejsce kopalni, aby „wziąć” każdy odwieść, lecz bez nadziei powroty, braku pracy, a co za tym idzie i zarobków, oraz zbliżającym się mrozom. Ostatnio udano się wyzyskiwać Marję Stojczyk, zam. przy ul. Piłsudskiego 38 w Sosnowcu, która została schwytana na kradzieży węgla z wagonu kolejowego.

Tę z Kapitulu.

Franciszka Musia, zam. przy ul. Dębowej 25 na przedmieściu Sosnowca, Dębowej Górce skradziono z chlewa 7 kur i gęsi, wartości 50 zł. W Rymnie gęsi krzykiem swoim ocaliły miasto, że nie porły ich ocalił siebie.

Także sport.

Leon Balcer, zam. przy ulicy Florjańskiej 2 w Sosnowcu, skarżącemu spirytusowemu sic stowarzyszenia, postanowił uccić Nowy Rół wystrzałami z rewolweru. W tym celu, w ścianie mocno podpitym, wyszedł do ogrodu i zaczął strzelać i począł strzelać. Zanim ołowiana wystrzałka a odebrałszy Balcerowi karę na broń i rewolwer, osadzono młotownionego bituawia w areszcie.

Co kradną?

Z wagonu kolejowego na stacji Sosnowicze skradziono większą ilość psużu, wartości 106 zł.

— Baryś Domiciel, zam. przy ulicy Dębowej 25 na Dębowej Górce, skradziono z komórnki „przędzok” od wozu, wartości 50 zł.

Kradzież sklepowa.

Do sklepu Marji Mucny, zamieszkałej przy ul. Piłsudskiego 124 w Sosnowcu,

KINO „ZAGĘBA”

„Buffalo Bill”

sensacyjno-monumentalny dram. w 6 akt. Dziś

Nad program! Kuchnia same ???

Dla młodzieży d.żawolone.

„SPINKS” Wielki szlager! Od 1-go do 5-go stycznia. Wielki szlager! „SPINKS”

„WYSPA LEZ” notoryjny dram w 7 częściach w rolach głównych

Bismarck! **„HRABIA COHN”** (tragedja przeczarzy)

wesła niejaką Onowella Mazur, która wypływając się o ceny artykułów, skradła Musze sznućkę płynu i 9 butelek wódki, wartości ogólnej 42 zł. Po spostrzeżeniu kradzieży, Mucha zaalarmowała policję, która złodziejkę osadziła w areszcie.

Organizacje społeczne w Zagłębiu.

Rzecz zrozumiałe, iż w piśmie codziennem, na podstawie dotychczasowych oznaczeń wiadomości, trudno jest skreślić dokładny obraz życia społecznego, kulturalnego i oświatowego na terenie Dąbrowy i Będzina, co leży na łojach moich zamiarów. Zaczęną od Dąbrowy.

Dąbrowa Górnicza, znany ośrodek przemysłowy Zagłębia, dzięki specyficznym warunkom, a przedewszystkiem dzięki polityce stosowanej przez b. zarobców, prowadziła żywot senny i zupełnie odmienny od życia węższych środowisk ludzkich.

Wszystko to nosiło cechy jakby tymczasowości i wszędzie przejawiało życie społeczne, działające różnymi sposobami, nie mogły się rozwijać należycie, to też zlewały się w dwóch lub trzech instytucjach pracowno i to małej lub więcej konspiracyjnie,

poza tem społeczeństwo płynęło biernie na falę życia.

O jakiegośkolwiek planowej, ściśle zorganizowanej akcji nie było mowy i tylko dzięki niezwykłym osobom energii życiowej lub usłownikom idei świadcząca należy, iż nieliczne jednostki pracowały w poświęceniu dla dobra spawu.

Ze zmianą sytuacji politycznej stan ten uległ zmianie i radykalnie metamorfizował. W różnych dziedzinach widzieliśmy wprost żywioły pęd ku lepszeniu a powstające szybko liczne instytucje i stowarzyszenia były najsławniejszym dowodem oświadczenia i teżyny ducha polskiego.

W marcu otrzymywaliśmy danych o życiu i działalności w Zagłębiu towarzystw będących w kręto podawania, obecnie zamieszczymy następujące:

„Tow. pomocy dla blednych chrześcijan”.

Placówka ta powstała w r. 1909. Początkowo tow. operowało swój byt wyłącznie na składkach członkowskich, dzięki jednak zabiegom kilku osób z posród miejscowej inteligencji, do szło do posiadania dwóch własnych budynków obok kościoła, w których prowadzono trzy ochotnicy dla dzieci od lat 16 i sięgając dla chłopców, którzy uczyli się tam stolarswa i tkactwa.

Ogółem było tam 300 dzieci, które przez nauki i opieki, otrzymywały podwyższenie trzy razy dziennie i co pewien czas ciekawotką i zabawę.

W r. 1914 począwszy od sierpnia i do r. 1915, z powodu zupełnego braku funduszy, część dzieci zwolniono, jak również piątny personel, a resztę zastępy zajmowało się kilka pań.

W r. 1916 tow. wznowia poprzeda działalność „dalej opiekę 250 dzieciom, co zawdzięcza trzeba podzięk. Gł. Opiekę i Polsko-Ameryk. Kom. Pom. Dzieciom.

W r. 1921 znowu przychodzi trudny okres i tow. nie znajdując poparcia wśród miejscowego społeczeństwa, zmuszone było działalność ograniczyć. Stan ten, niestety, trwa do dnia dzisiejszego i latami przez tow. zawiżuje usilnie pracy kilku niestrudzonych jednostek.

W r. 1924 tow. prowadziło ochrone, której korzystało obecnie 45

dzieci. Działwa ta prócz nauki i opieki otrzymywało także obady.

Następnie tow. urzymywało przytułek sieroty św. Józefa dla 18 zupełnie chorych, z których 8 uczęszcza do szkoły, a jedna dziewczynka do seminarjum nauczycielskiego.

Obecnie uru homonowo ponownie szwajnie dla dziewcząt.

Aby zapewnić sobie trwalsze podstawy bytu i nie odwoływać się ustawicznie do ofiarności publicznej, tow. zakupiło dwa warsztaty tkackie i dwa kmiarskie, skutkiem jednakoż drogiego surowca i ogólnego zastoju, przedewszystkiem to nie przynosi już zysku.

Chcąc przetrwać i stwierdzić trzeba, że tak humanitarna placówka i jej dobroczynna praca nie znajduje należytego zrozumienia i poparcia ze strony społeczeństwa, to też zarząd tow. boryka się ciągle z trudnościami finansowymi i często zdarza się, iż brakuje mu gotówki na zaspokojenie najbliższych potrzeb.

Obecnie zarząd tow. stanowią pp. K. Zabierowska (prezes), R. Morgulec, K. Tulko (skarbnik), S. Kamiński (sekretarz), Z. Róbciszewski (rachmistrz), ka. kanonik S. Mazurkiewicz, J. Miłde, A. Szostkowska, J. Szczępa, S. Talkowa.

Stądka członkowska wynosi 1 zł. miesięcznie, a ponieważ chodzi o to, aby biedni sieroty nie były zane byt, to na pastwie ulicy, lecz wychowywali się na dobrych obywateli kraju, obowiązkiem każdego jest zapisać się na członka tow.

Tow. gimnastyczne „Sokół”.

Tow. powstało w roku 1905 pod nazwą Koła Sportowego, ze względu na zarobców, którzy w „Sokole” dostrzegli swój związek z przyszłą armią polską.

Pierwsze organizacyjne zebranie zostało rozpisane przez klubowców, następnie jednak udano się uścić uczniom należycie i Koło coraz lepiej się rozwijało, budując ducha narodowego i wpaając zamiłowanie do sportu.

Sokół brał udział we wszystkich prawie obchodach i uroczystościach

narodowych, urządzonych naturalnie zagranicą, gdzie większość uczestników dostawała się przy pomocy fabrycznych dowodów, częściowo za lapówką, lub też wprost przez tak zw. zieloną granicę.

Obecnie zarząd Sokół uczestniczy w obchodzie grunwaldzkim w Krakowie, kościuszkowskim, wreszcie brał udział w manewrach sokolich w Malopolsce i roznych zlotach.

Po wkręceniu Państwa naszego odbyły się gremjalne zloty w Warszawie, w Pradze oraz w Katowicach.

Nie było wogóle uroczyściości narodowej, w której Sokół nie brał udziału.

Obecnie gniazdo dąbrowskie ma swą siedzibę na Koszelewie, gdzie odbywają się ćwiczenia drużyn i posiedzenia zarządu.

W skład obywatelskich członków dochozą do 150 osób w tem żeńska drużyna licząca przeszło 20 osób. Gniazdo posiada swój standard i pokazał ilość przynależnych.

Zarząd stanowią pp. J. Pietrowski (prezes), W. Kaliszek (naczelnik), Rówiński (sekretarz), R. Kosonulski, S. Frankiewicz i Al. Stenkowski.

Prócz tego jest szat honorowy i komisja rewizyjna.

Stowarzyszenie robotników chrześcijańskich.

Zalożone w roku 1905 z inicjatywy ówczesnego proboszcza, ks. G. Augustynika ma na celu szerzenie oświaty i kultury wśród warstw robotniczych.

W stowarzyszeniu istnieje Koło kulturalno-światowe, Koło młodzieży i sportowe parady.

Dzięki energii zarządu, Stow. wybuchowało pokazy gmach przy ulicy Kosciuszki w którym mieści się sala teatralna, kino, sala zebrań, cukiernia, czai-celna, szwalnia, oraz piekarnia, prowadzona przez stow. spożywców robotniczych chrześcijańskich.

Stow. urzadza systematyczne odczyty, pogadanki, zebrania towarzyskie i stara się o danie swym członkom godnych rozrywek.

Obecnie Stow. posiada przeszło 600 członków, kooperatywa zaś z gotą 1000, co świadczy, iż praca Stow. znajduje coraz lepszy odzewek wśród robotniczych.

Zarząd Stow. stanowią pp. S. Bielecki (prezes), I. Kesik (zastępcza), B. Łukaszewicz (skarbnik), F. Gucowski (bibliotekarz), W. Kowalski i E. Grajdek (sekretarz). (D. c. n.)

S. Grz.

Domy składowe.

Ministerstwo Skarbu złożyło Radzie Ministrów projekt prawa o domach składowych. Prawo to ma być wprowadzone na podstawie ustawy o pomonocznictwach. Projekt ten normuje dla całego obszaru Polski jednolite stosunki przedsiębiorstw składowych; rozróżnia on przedsiębiorstwa składowe prywatne i publiczne. Składowe przedsiębiorstwa publiczne projekt wynoszą w przewidywanym podwyższeniu przez indos towarów składowych i w przewidywanym dokonywania publicznej sprzedaży składowej w przedsiębiorstwie towarów na żądanie składającego. Przedsiębiorstwa te wydawać będą mogły iwersty i warranty. Obsa dokumenty nieoddzielone służyć będą do przebiegania złozonego towaru na nowonawo, warrant służyć ma do ustanowienia i przeniesienia prawa zastawu na towarze, indos zamego rewersu przenosi własność towaru już zastawem obciążonego. Unormowanie sprzedaży publicznej towaru dokonanków, nanu w poszczególnych dzielnicach polski. Pronounawo przez projekt tego prawa urzadzania przyznawania się w znacznej mierze do ułatwienia i dotowania kredytu towarowego w Polsce.

Leksarz-dentysta 1014-2

Marja Bitny-Szlachta

LECZYLI, OPIEKUNIE, ZŁOBI OPIEKUN

Pracownia zębów sztućkowych.

W tym celu, w ścianie mocno podpitym, wyszedł do ogrodu i zaczął strzelać i począł strzelać. Zanim ołowiana wystrzałka a odebrałszy Balcerowi karę na broń i rewolwer, osadzono młotownionego bituawia w areszcie.

W tym celu, w ścianie mocno podpitym, wyszedł do ogrodu i zaczął strzelać i począł strzelać. Zanim ołowiana wystrzałka a odebrałszy Balcerowi karę na broń i rewolwer, osadzono młotownionego bituawia w areszcie.

W tym celu, w ścianie mocno podpitym, wyszedł do ogrodu i zaczął strzelać i począł strzelać. Zanim ołowiana wystrzałka a odebrałszy Balcerowi karę na broń i rewolwer, osadzono młotownionego bituawia w areszcie.

Leksarz-dentysta 1014-2

Marja Bitny-Szlachta

LECZYLI, OPIEKUNIE, ZŁOBI OPIEKUN

Pracownia zębów sztućkowych.

W tym celu, w ścianie mocno podpitym, wyszedł do ogrodu i zaczął strzelać i począł strzelać. Zanim ołowiana wystrzałka a odebrałszy Balcerowi karę na broń i rewolwer, osadzono młotownionego bituawia w areszcie.

ŻYCIE GOSPODARCZE.

KRONIKA GOSPODARCZA.

O umowę handlową między Polską a Austrią. W najbliższym czasie Rząd Polski i Austriacki przystąpi do odnowienia i uzupełnienia polsko-austriackiej umowy handlowej. W związku z tym wszystkie sprawy handlowo-Przemysłowe w Polsce oraz podobne instytucje w Austrii rozchodziły do zainteresowanych sfer handlowo-przemysłowych ankiecie, dotyczącej spraw obrotu handlowego z Austrią oraz dotychczasowych doświadczeń z dziedzin wzajemnych stosunków handlowych. Wyniki ankiety tej służyć będą za podstawę do przyszłych rokowań.

Obrot handlowy z Rosją — wieści. Od 1 października 1923 roku do 1 października 1924 roku obroty handlowe między Polską a Rosją uczyniły 5,500,000 dolarów, czyli wzrosły w porównaniu z rokiem poprzednim o 500 proc. Z tej sumy wypadła na eksport z Polski do Rosji 3,300,000. Rosja wywoziła do Polski za sumę 2,200,000. Głównie artykuły wywożone z Polski do Rosji stanowiła: cukier (krystaliz.), parafina i wyroby metalowe, w tymżeś w szczególności narzędzia rolnicze, chemikalia, medykamenty, artykuły biurowe i niektóre gatunki nici. Z Rosji przywożono do Polski głównie rączę żelazną, ryby żywe i śniecie, owoce świeże i suszone, len, szczeniaki i skórę surówką. W ostatnich czasach niektóre firmy polskie zaczęły zakupywać w Rosji bydło.

Ekspansja handlowa polska do Niemiec. W związku z przewidywanym zawarciem konwencji handlowej polsko-niemieckiej odbywał się z początkiem polskie stosunki handlowe z Rzeszą niemiecką. Łącznie z tem konsul generalny Rzeczypospolitej Polskiej w Berlinie zwraca uwagę na warunki otwierania w Niemczech filii polskich firm. Przy przedstawianiu pełnem kupieckiem miało być i ta tegoż zameldowania w Berlinie w „Berliner Handelweg” w „Amtsgericht” (Berlino, Mito), któremu należy przedstawić i wzwrotny odpis polskiego rejestru handlowego. Jeżeli chodzi o osobę prowadzącą konwencje i rozpoczęcie działalności handlowych ze strony handlowej filii polskiej, pozwolimo urzędowe. W tym celu należy wnieść podanie do ruskiego ministra dla handlu i przemysłu (Berlin, W. 9 Leibnizstrasse 2), tych informacji udzieli izba przemysłowa handlowa w Berlinie, Dorotheenstrasse 8.

W sprawie ośdeków za odroczenia podatkové Słery gospodarcze od egida Centralnego Związku Polskiego Przemysłu, Górnictwa, Handlu i Finansów, zwrócić się do Ministra z memorjałem w sprawie stowarzyszenia ulg, dotyczących obciążenia iśdeków przy odroczeniu spłaty podatkové. Memorjał ten podkreśla konieczność wyłączenia zaliczenia, aby oszczędzić, gdy władza skarbową formoza na próbie planista skarbową podatku odstąpił za odroczenie bez względu na to, czy decyzya o odroczeniu wioduje wstrzymanie rozpoczętej rzekucji lub też zupełnie zanichanie jej.

Nowe prawo wekslowe. Jak już napisaliśmy, z dnem 1 stycznia wchodzi życie nowa ustawa wekslowa, która id pewnymi względami różni się od jychczasowego. O ile na wekslu znaliśmy żyto, to posiadacz jego musi w ciągu czterech dni po protokole zawadoć żyrania, iż weksel został zaprotostowany. Takie zawiadomienie najpierw opat listem poleconym pocztą, lub uczynić to przy świadkach. O ile zawiadomienia takiego niema, to posiadacz weksla odpowiedzialny jest za wszelkie szkody, jakie z tego powodu może ponieść bank. O ile żyto przysłał przed żyto, w uwiadomieniu od protostu, to weksel e musi być protostowany i nie trzeba tem zawiadomić. Dopisek ten ma

specjalne znaczenie dla weksli z prowincoj.

Pożyczki dla gospodarstw rolnych. Państwowy Bank Rolny na skutek rozporządzenia Min. Ref. Roln. realizuje udzielanie pożyczek posiadaczom gospodarstw rolnych już scalonych oraz uczestnikom scalania gruntów. Podział funduszu na ten cel przeznaczony dokonany ma być pomiędzy poszczególne Okręgowe Urzędy Ziemskie z uwzględnieniem wniosków Ministerstwa Ref. Rolnych. Pożyczki przysługują na podanie o sobę zainteresowanych zaopiniowane przez Okręgowe Urzędy Ziemskie wzgl. Powiatowe Urzędy Ziemskie. Na te cele Państwowy Bank Rolny otrzymał z Min. R.R. sumę 2 500 000 zł.

Obniżenie cen na artykuły kolonijalne w Warszawie. Począwszy od dnia 2 stycznia r. b. Wydział Zaopatrzenia m. st. Warszawy obniża w swych

sklepnach ceny na następujące artykuły: czekolada deserowa śmietankowa 16 dkg. z 92 gr. na 87 gr., lądynki za 1 kg. z 3 15 na 2 90 zł. konserwy pomidorowe 20 dkg. z 80 na 79 gr. pleprz z 4 na 3 50 zł. za 1 kg., świeże stearynowe z 2 80 na 2 70 zł.

Obniżenie cen mleka w Warszawie. Związki mleczarskie zwróciły się do Wydziału wki z listwą z zażądaniem o obniżeniu cen mleka. Od 3 stycznia 1925 r. cena mleka ma być obniżona z 10 gr. na 37 gr. za 1 litr mleka w detalu i z 37 na 31 gr. w butrie. Jednak, pomimo tej zniżki, ceny te są jeszcze zbyt wysokie w stosunku do obecnej ceny masła. Wskutek tego producentom więcej opłaca się sprzedaż mleka, niż przetwarzanie go na masło. Stąd też pochodzi brak masła w Warszawie. Charakterystyczne jest również, że przy takich koniunkturach opłaca się producentom sprowadzanie mleka w większych ilościach nawet z Pomorza.

- Cmielów —
- Chodorów —
- Czerwik 0,45
- Czeleki 0,52
- Cukier 2,80
- Cerata 0,45
- Czestocice 1,74
- Elektryczność —
- Fitzner —
- Firlej 0,35
- Gostowice 1,90
- Grodzisk —
- Herberbusch 4,55
- Hurt —
- Jabłkowski —
- Klucze 0,33
- Kłewski 0,15
- Korek —
- Konopie 0,38
- Lipow 0,16
- Lasy 0,36
- Majewski —
- Modrzew 0,37
- Michałow 3,60
- Norbis 0,68
- Nobel 1,45
- Otarowieckie 5,90
- Ostrowie —
- Ortwin —
- Puls 0,36
- Polska Nafta —
- Parowozy 0,32
- Pocisk —
- Pol. Tow. Elektr. —
- Pustelnik —
- Pol. Przemysł Naftowy —
- Pol. Loyd —
- Rudzik 1,03
- Rona 0,50
- Strem 9,00
- Sola —
- Sydykat —
- Sierak —
- Spies 1,35
- Sila i Świado 0,40
- Starachowice 1,80
- Sprytus 2,65
- Urus 1,25
- Ujnia —
- Węgiel 2,60
- Wildt 0,15
- Zawerze 1,75
- Zach. Tow. 0,60
- Zieleniewski 8,90
- Zęglu —
- Zgierz 1,15
- Zyrardów 11,00.

Minister Grabski o planach skarbowych na rok 1925.

Powołanie Rady Gospodarczej. — Czw droższą wrosło? — Podatki wzrosną naowub. — Zabierci o pożyczke zaaranżna. — Ozwienie w przumyśle. — Wydatki na kresy wscooino.

Jedno z pism warszawskich zwróciło się do Prezydenta Ministrów Wł. Grabskiego, z szeregiem zapytań z dziedzin zamierzeń skarbowych Rządu na rok 1925.

Prezydent Grabski odpowiadał na wstępie, że przed zasięgnięciem opinii sfer gospodarczych nie może daj wyzerpującej w tej sprawie opinii, a na zapytanie, w jaki sposób zbierze odnosa opinie, odpowiedział:

— Przez zorganizowanie Rady Gospodarczej. Powołanie takiej Rady będzie urzeczywistnieniem Konstytucyj, która mówi o samorządzie gospodarczym.

— Jaki będzie zakres działania Rady Gospodarczej?

— Wspólnie z przygotowaniem ustaw i rozporządzeń w dziedzinie polityki kredytowej, celnej, taryfowej i podatkowej. Niezapłowie w Radzie ujawnia się zapytanie, na te ważne sprawy, Rząd zaś będzie miał możność uwzględnić je, w myśl jednak zasady: bez straty dla skarbu państwa. Sądzę, że życie gospodarcze w r. 1925 będzie bardziej regularne.

— Czy p. Prezes nie przypuszcza, że droższą wpłynie na równowagę życia gospodarczego ujemnie?

— Nasze dochody wzrastają szybko, nie w skaznik droższymi. Aparat skarbowy jest coraz lepszy. O czytwaia w niebezpieczność, tak nie może być — może być ciężko.

— Czy p. Prezes spodziewa się wstrzymania inflacji droższymi?

— Ależ tak! Mimo wszystko spodziewam się, że droższą nie będzie więcej rosła. System podatkowy, udołkonany w marę, cożyństwa przez nas z doświadczenia...

— Czy będzie zmniejszony?

— O nie! O tem niema mowy. —

System podatkowy stał się może jeszcze wydatniejszą, i Rząd może dolożyć do tego wszelkich starań przy dalszej ofiarności społeczeństwa.

— A pożyczka zagraniczna?

— Całe życie gospodarcze wysekuje jej, ja — mówi Premier — kredytu zagranicznego za zbawienie nie uważam; będzie on jedynie uga. Rząd, jak wiadomo, o kredyt zagraniczny zabiega.

— Kiedy będzie on przypuszczalnie zrealizowany?

— Mam wrażenie, że w ciągu zimy uzyskamy szereg pewnych kredytów.

— Na jakie cele będą one wykorzystywane?

— Jeżeli to będzie rządowe, Bank Polski i Bank Gospodarstwa Krajowego ustawią wówczas znaczniejsze podstawy. Kredyt dla Banku Polskiego, to zwiększenie zapasu waluty.

— Czy p. Premier spodziewa się otwarcia ta droga przemysłu?

— Naturalnie. Zwiększenie kredytu, to zwiększenie dyskonta weksli, więc i ożywienie przemysłu.

— Jeszcze jedno: Czy rząd nie zamierza uzyskanych kredytów wykorzystywać również dla sanacji życia województw wschodnich?

— Pod tym hasłem nie staramy się oczywiście o kredyty. Ale, jeśli pan ma na myśli rozbudowę kreadtu, to naturalnie pójdą duże sumy na budowę dróg, linii telegraficznych, telefonicznych i t. d. jest publicznością tajemnicza, że kresom brak tej pożyczki, że po ulepszeniu tych „drobniaków” będzie dobrze, więc, jeśli idzie o inwestycje, to województwa wschodnie skorzystają z pożyczki.

Na tem skończyły się ciękawki interwju, w którym Min. Grabski naszkicował swy plany noworoczne.

GIEŁDA W ZURYCHU.

ZURYCH, 2.II. (PAT). Zasknigie — Parky 27,85, Londyn 24,33, Nowy Jork 5,13, Belgja 25,62, Włochy 21,65, Hiszpanja 71,55, Holandia 207,90, Berlin 1,223, Wiedeń 72,00, Sztokholm 38,25, Chrystiania 77,50, Kopenhaga 90,50, Sojia 3,75, Praga 15,45, Warszawa 99,00, Budapest 0,70,2, Białostok 7,92,5, Ateny 9,30, Konstantynopol 2,75, Bukareszt 2,65, Helsingfors 12,95, Buenos-Aires 195,50.

Giełda zbożowa.

LWÓW, 2.I. (PAT). Ceny szacunkowe bez obrotu: Pazenica 29—31, żyto malopolskie 19—22, jęczmień malopolski brow. 22,50—23,50, jęczmień przemialowy 19—21, owies malop. 21—23.

POZNAN, 2.I. (PAT). Żyto 22 — 23, ośsenice 25—27, jęczmień browarny 22,50—24,50, owies 20,25—21,25, mąka żytnia 70 proc. 31,74—33,75, mąka żytnia 65 proc. 36,00, mąka pszenna 65 pr. 41,50—43,50, soja żytnia 15,50, groch polny 19,00—22,5, groch Victoria 26,00—30,00, saradela 12,50—14,50, tubo miewski 10,00—12,00, tubin żyty 13,15, płatki ziemniaczane 18,50—19,50.

Giełda warszawska.

Warszawa, 2 stycznia.

WALUTY.

(Notowała w złotych.)

Dolar — 5,18 1/2	Handl. 4,25
Funt — 24,68	dia Handl. 1,00
Paryż — 26,27 1/2	Zjedn. Ziemi. Pol. 1,55
Szwajcaria — 101,22	Malopolski —
Włochy — 21,98 1/2	Zachodni 1,55
Praga — 15,71	Przem. War. —
Wiedeń — 7,3	Handl. Poz. —
Rony złote — 0,90	Przem. Lwow 0,39
Polska dol. 3,55	Zw. Ziemi —
Rubel złoty — 2,1.	Zw. Sp. Zarobk. 6,00
	Kredytowy 0,22
	Borkowaki 0,85

NAEDSLANE

Zmarszczki na twarzy oraz wszelkie niedomagania cery usuwa rzydzienie światłowodowe Krem „Fascinata”.

1337

Tradycja, bajania na Śląsku.

Obecne długie wieczory zimowe lud wiekielej spłaza zwycięza przy gwałdach. W mierz, jak wżystkie wśrd ludu ówsiata, jak rośnie czystynictwo, bo prawie w żadnej chacie nie brak już gazy polskiej, po źmudnej pracy dziennej, wieczorem chwicie czynieć przez gospodra i domowników, zanika stary zwyczaj „bajania”, czyli opowiadania różnych bań.

I jeszcze nie tak dawno, może przed 30 lub 20 laty, gdy czystynictwo nie tak, jak data było rozwinięte i gdzie nie we wszystkich mniejszych gminach latynioj polskie towarzystwa sokoła, śpiewkiew i inne, gdzie młodzieńcy wiejska i starożytna śpiewali, śpiewali po sobie „bajaniem”. Nawet dziś (strasznie „ciągną” owe stare opowiadania i na wie niewiele utraćą się ze swego dawniejszego obrazu.

Sredowiskiem tych „bajów” były na Śląsku izby większych chłubów gospodarskich, gdzie w zimie wieczorem gromadziły się dziewczęta i kobiety na darcie pierza. Gospodyni za przysługę na wieczór nadawała im „skubanie pierza”, ponieważ śpiewać przy darcu pierza nie wolno rozma wiać, z tem nić śmiać się, ażeby za podmuchem wiatr lekku kwap nie uciął się, a wracowicze przecież czem „wesołom” zajęć należało, gospodyni wywał owala stara kobieta, która znała się na bajkach.

Kobieta, która wzięła w kacie zdala od towarzyszy, zazwyczaj „bajać”. Były to przeważnie opowiesci o różnych uportach i duchach, które ktoś czyżył się zwykle jakas tragedja. Im straszniejsie rzeczy duchy te czy opowisy wyprawiali, tem milej, obcioczą się zgrzeszą.

Ulubionym tematem były opowiadania o czystym pie z czwiniemowia oczyma, który w porze nocnej nabywał przeoczenia i znikał niewiadomo gdzie, o „uportu”, który, przebywając w stawach i rzekach, przechodzącą tędy nocną porą porywał ludzi o ognikach świętojskich, które zbieka prowadziły na manowce i wielu innych podobnych potworach.

Kraj tak odity w kopalnie, jak Górny Śląsk, powoła też wiele bajek i legend na temat „kurbuika”, ducha podziemnego w ubitniu szafzera, którego poznać można po kopycie korbakom u nogach. Legendy te są wprawdzie nie wiele mniej wierzalne, ale i tak się zbawia z historja. Lubiane są też iluzne bajki o rękawicy zdarzenia, na czemżeś się w kusiłcie, gdzie masz wy, odprawiane przez dawno

zmarłego księdza, nabożnie słuchają zmarli, pochowani na cmentarz kościelny Biada zjącemu człowiekowi W, który o tej porze znalazł się w kościele!

Postępy czasu i ciężka walka z rzeczywistością nie pozwala obecnie ludowi na rozkoszowanie się słuchaniem podobnych bań. Polityka i ważne partyjne także i wie o objęty. Kto mo, zrzuca stara zstrzeżoną suknie,

aby nabyć nowa, a to kosztam jak najtańszym. Tylko o samego siebie każdy oba i szczytliwy jest, jeśli konie drugiego czegoś może się „dorobić” Ta spuścizna ogólnej demoralizacji powojennej udieliła się wszystkim.

I dawne baśnie i potwory coraz bardziej znikają...
Aleksy Pajak.

Nowe wynalazki.

Nowe paliwo do silników wybuchowych. — Obrazy przesłane na odległość. — Taemnica w radiotelefonii. — Pisanie na maszynie na odległość. Nowy sposób mierzenia głębin morskich.

Inżynier rosyjski, Jan Makonin, dratdca techniczny irauckiego ministerstwa wojny, wynalazł ostatnio nowe paliwo do silników wybuchowych. Wynalazek Makonina polega na tym, iż tym sposobie bezpośrednio, przez-bijanie ropy surowej lub smół gazowej na opał do silników oraz silników. Dla Francji ma wynalazek ten bardzo doniosłe znaczenie. Ubezpiecza ją bowiem pod względem opasu dla swych samociódów i samolotów od państw obcych. Wprawdzie Francja nie posiada ropy naftowej, ale za to cznie jej kopalnie węgla, lignitu i torfowiska mogą dostarczać smoly gazowej w dostojnych ilościach; aparat zaś Makonina przerabia, jak nadmieniano powyżej, równie dobrze smół gazową, jak ropę na opał pożąany. Wyniki doświadczeń z doniosłym tym wynalazkiem datują się stracić, jak następuje: 1) Aparat dostaje rojiny Makonina może być umieszczony na samochodzie, udającym się w podróz; 2) Przerobka w nim surowca na opał dla silnika jest łatwa i tania; 3) Produkt, wytwarzany przez aparat, jest niezapalny poza silnikiem; 4) Nie wydale dymu, ani też nie zafuszcza maszyny; 5) Zwiększa znacznie potęgę silników. Z wynalazku tego korzystają będą netyko samochody, ale także samoloty, lodzie podwodne, czołgi, traktory rolnicze, obok bowiem innych kolrzysz, jak niezapalność poza silnikiem, co zwiększa bezpie zstwo podróży pow eranych, zmniejsza do minimum koszt, eksploatacji tych maszyn. Franja nabywa prawo eksploatacji wynalazku p. Makonina w Europie, pewna zaś spółka amerykańska nabywa prawo eksploatacji w nalazku w St. Zjednoczonych.

Niestrudzony we wynalazkach Marconi dokonał ostatnio prób nad przysyłaniem obrazów na odległość bez drutu. Próby dokonane z Londynu do Ameryki dają pomyslnie wyniki. Ponieważ Ameryka nie posiada jeszcze potrzebnych aparatów, nie można było dokonać doświadczeń z wysłaniem obrazów z powrotem t. j. z Ameryki do Londynu.

Wspólnym wysiłkom inżyniera angielskiego Compare i Niemca Dr. Pohle, udało się znaleźć sposób zachowania tajemnicy w radiotelefonii. Przy pomocy zwykłego nadawacza telefonicznego wysyła się, w miejsce zwykłego, naciśnięciem na klawisz maszyny do pisania, dwa tony. Kombinacja dwóch tonów odpowiada jednej głosie alfabetu. Używa się osmiu rozmaitych tonów, z kombinacji których uzyskać można 28 rozmaitych głosem, czyli, iż cały alfabet znajduje zastosowanie. Odborca musi oczywiście znać kombinację nadawcy. Nadawanie rozmowy radiotelefonicznej z zachowaniem tajemnicy nie przedstawia żadnych trudności. Rozmowę pisząc się na specjalnej maszynie do pisania w najzwyklejszy sposób. Odborczy aparat do pisania nie wymaga obsługi, gdyż uruchomiony zostaje automatycznie przed rozpoczęciem pisania przez aparat nadawczy. Doniosły ten wynalazek znalaznie niewątpliwie zastosowanie w dyplomacji, w tajnych sprawach wojskowych zwłaszcza w takich wypadkach, w których o zachowanie tajemnicy chodzi.

W tych dniach dokonano w Berlinie ciekawej próby z wynalazkiem pewnego mechanika włoskiego. Oto

na jednym końcu obrzyliśmy hali nastawiono maszynę do pisania, zapatrzoną w specjalny przyrząd radiotelegrafu, przesyłający uderzenia w klawisze maszyny, do ustawionego na drugim końcu hali odbieracza. Odbieracz i druga maszyna do pisania. Próby powiodły się doskonale. Za naciśnięciem klawisza jednej maszyny, uderzył odpowiedni klawisz drugiej, odbijając głoskę na papierze. W ten sposób więc będzie można przesyłać wiadomości maszynowe na znaczna odległość, wywalasca bowiem twierdzi, że tylko od zwiększenia siły przesyłanej należy osiągnąć większą odległość.

Niemiec, inżynier p. Behm, skonstruował aparat do mierzenia głębin morskich. Przy pomocy przyrządu, umieszczonego na zewnętrznej ścianie okrętu, wystrzela się naboł, który rozpada się z wielkim hukiem we wodzie. Fale echowe przyjmują aparat, przymocowany do wewnętrznej ściany okrętu. Czas od wysłania naboju aż do zakończenia echa na aparacie odbiorczy oblicza się aparatem do mierzenia czasu. Ponieważ zaś szybkość echa we wodzie znana jest (mniej więcej 1,5 kilom.) łatwo stwierdzić można odległość okrętu od dna morskiego. Wynalazek p. Behma znalaznie również zastosowanie w lotnictwie. Każdy lotnik będzie mógł stałowicą stwierdzić, na jakiej wysokości się znajduje.

ROZKŁAD JAZDY

pojazdów osobowych w Sosnowcu.

PRZYCHODZA:

Z Mszczu: 1,2h, 7,17, 12,10, 16,20.
Z Zabzłowie: 3,55, 10,06, 14,36, 18,38, 21,00, 21,50.
Z Zawiercia: 9,45.
Z Czesłochow: 8,05, 13,08, 17,33, 23,36.
Z Warszawy Gh: 7,40, 12,04, 16,01, 20,56.
Z Katowic: 4,45, 6,34, 11,19, 15,12, 18,02, 19,50.
(posp.) 11,30, 12,04, 13,34, 14,23, 15,02, 16,16, 17,10, 19,27, 20,49, 22,24, 23,14.
Z Sosnowca: 22,33.
Z Kasielaw: 7,45, 15,43, 20,42, 23,28.
Z Lubina 3,16.
Z Dobznowa 20,22.
Z Warszawy Wsch. 13,56.

ODCHODZA:

Do Mszczu: 4,15, 9,40, 13,00, 21,25.
Do Zabzłowie: 3,50, 6,26, 13,41, 15,10, 19,33, 24,18.
Do Zawiercia: 7,00.
Do Czesłochow: 5,00, 11,45, 14,10, 17,33.
Do Warszawy Gh: 8,17, 12,01, 16,01, 21,30.
Do Katowic: 3,10, 4,10, 6,10, 7,21, 7,45, 8,40, 10,00, 11,04, 13,10, 14,04, 15,41, 17,40, 18,11, (posp.) 20,27, 21,00, 21,37, 23,40.
Do Sosnowca: 22,33.
Na Kasielaw: 5,24, 14,17, 19,15, 21,50.
Do Lubina 4,15.
Do Dobznowa 8,52.
Do Warszawy Wsch. 16,15.

SKAZANIEC.

ROMANS.

Gdy Hazel podniósł wzrok po ciwli, nie było tu nikomu, kto by w kału ciego. Wiatr wiał się błędnym wzorkiem na list własny, który Helen oddała szpindlowi i przyszyło im na myśl, że wszystko było znowu, że nie ma dnie nadziei. Wodnił przez chwilę błędnie oczyma dookoła i czuł się bezsilnym, opuścił ręce.

Cierpienia nie było przypływy po o chorobie przeszła, dostał zaciżki i czołzył przez kilka dni po pokładzie jak kulem wstary, zony i wyneźd biały.

Leżał niżejścej w dnie pogodno na pokładzie bez ruchu, bez czucia, nie odrzeżbióra, żył nic.

Chęć walczył zwycięzcm z wiatrami przeciwnymi, był się po łalich przez trzy dni z żaglami zwiniętymi silnie. Powożcie wlotuie przyczołony się do tego, że przedzie jeszcze niż może żarła tego Wylie nieszczęśliwy się duzo woda na spód okrętu. Czwarćto dnia nastala znowu cisza morska, a kapitan, znadawczy studnie i znalazłszy, nie mógł przetrzy stopy wody odkomenderował ludzi do pompowania.

Po całonocnej pracy przy studni usunieto na razie niebezpieczeństwo, wysasano wodę pompami i zapano-

wala wesołote. Ze się wyprzedziło i słusnie ogizalo zlebniętych marynarzy na pokładzie, pozwoliono im zabawić się i pobułać przy muzyce skrzypiec rotmana.

Podczas tej zabawy wyisłotno się zupełnie, nadzieja wstąpiła w sercu, oczyma pędziły się różowem, odbliaski jasnych promieni słońca na wodzie, się nagle, gdy zabawiano się w najlepsze, wbiegł na pokład Cooper i jednym słowem rzucił przeszerzenie na uspokoenie serca.

— W okręcie szparły!

Ucieklią naglu muzyka, a cała zalogą strwożona rzuciła się w stronę steru, na tył okrętu.

Kapitan, zbadawszy stan wody w okręcie, odśwadczył, że mają jej w okręcie przeszło cztery stopy. Po czym wrzwał wszystkich do pomp.

Pompowanie nieusłownie przetrzesz dnia i całą noc aż do 8-tu dnia następnego, usłowania te jednak utrzymywały tylko równowagę, bo stan wody był ciągle jednaki w okręcie.

Nie zajęci tymczasem przy pompowaniu sił szukać owych nieszczęśliwych ryśów, do okrętu, ażeby je było możności pozaytać, strzuli jednk napróżno. Oczekano że gdzieś i przeskupko najtęplejnie skryty, nawet i miejsce, gdzie majstrował owej nocj Wylie — nie odkryto wazale jako nigdzie szpar, a woda mimo to

szczyła się ciągle. Sternik Wylie rzucił zdanie, którego się też chwycyno, że musiało poryśować się spienienia niektóre wskutek nawalnic ostatnich dni i woda szczyła się zapewne przez niedostrzeżenie. Ale liczone, wyisłotno się oblicza wszystkich, tylko jedno. Hazel odzywał teraz energje i stanął z marynarzami do górnego potmy. Gdy spojczywał na chwilę, to pot kropsły spływał mu po czole i szedł wówczas znowu sondować studnie.

Gdy pan Hazel był tem zajęty, podchodzi cicho jak kot sternik Wylie i odzywa się:

Wylizaj pas, co nam narobyliś, niech się znowu przyczołca i prze powiednie! Kiedy się jest na morzu nie powinno się nigdy mówić o za gładzie okrętu, to aprowdza zawsze niezszczęśliwie!

— Panie niebezpieczniejszy odemnie na pokładzie okrętu — odpari splepszenie znowu przyczołca i prze powiednie! Kiedy się jest na morzu nie powinno się nigdy mówić o za gładzie okrętu, to aprowdza zawsze niezszczęśliwie!

— Panie niebezpieczniejszy odemnie na pokładzie okrętu — odpari splepszenie znowu przyczołca i prze powiednie! Kiedy się jest na morzu nie powinno się nigdy mówić o za gładzie okrętu, to aprowdza zawsze niezszczęśliwie!

wydał rozkaz rozpisenia wszystkich żagli. Następnie zmienił kierunek i przy pomysłynie wietrze żeglował w stronę wysyp Juan Fernandez. Ale do wyspy tej było jeszcze przeszło tysiąc mil.

Najlepiej to jeszcze był wybór na tej pustyni wód ogromnych, ale załoga straciła już nadzieję, wyszyci błąkali się w kwił, iuda, nie strazył żywioł miedlich pochłonięta lada obkwił.

Prozpetnia azybaowała tak przez całą noc znowu i upadła do rana sto dwadzieścia mil, sukces ten jednak osłabło inne smutne odkrycie. Woda wycięgana za spadoy, pokazywała się zbrudzona, jaką kwiłką zarabowana.

Zaczerwieniona do krwi wodę, przerażeni zabobnych marynarzy.

Nawet Cooper, dość mężny, najodważniejszy prawie, przycybił się za poręcz i patrzył na spadającą z wodociągów w morze wodę czernową, zawałat:

— Brocz, brocz we krwi bestjo do ostatniej godziny twojej i my nie długo podziemy za tobą!

Hazel dożytywał się i dowiedziiał, że jednak nie było nadziei, że nie byłoby drzewna, zwrócił więc uwagę zabobnych że to tylko barwa drzewa tego zacerwieńienia tak woda.

Przekonał niektórych i wiał w ich serce otuche, ale inni potrażali zło-wrogiego głowami i mruccili pod nosem:

